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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

=

o1

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t& dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se &shté e sakté.

Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB

®

10.

11.

%©

Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni

pyetjes tjetér té radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

"Gjergjit shqiptar, shéndet!

Do té ishte puné mé e hijshme pér ty si luftétar i dégjuar t’i ndigje deri né fund turqit,
pér hir té dashurisé pér fené e krishtere nése ke, dhe jo késhtu si vepron ti tashti, gé 1€ vendin
ténd dhe hidhesh né Itali pér té luftuar me ne té krishterét gé jemi véllezérit tu vetém né fe,
(nése jemi pasi ti e ndérron fené sa heré té té pélgejé!!) Ti e quan veten luftétar té pa thyeshém
e na je hedhur neve sipér gé me plot té drejté quhemi nga populli si té krishteré té vérteté. Kur
erdhe kétu, mos ke kujtuar se do té luftoje me turgit? Ne jemi tjetér fis. Jemi njeréz me tradita
té pasura e té fisém e jo si ju shqiptarét apo turqit.

Mbase nuk munde dot té shpétosh shtépiné ténde nga turgit, mendove té pushtosh shtépiné e
huaj. U génjeve, kétu né vend té shtépisé do té gjesh varrin ténd o Gjergj!

1. Fragmenti i mésipérm éshté pjesé e njé:
A. letérkémbimi
B. fjalimi
C. shkrese
D. kredenciali

2. Fragmenti mbizotérohet nga diskursi:
A. historik
B. letrar
C. politik
D. religjioz

3. Ironia shprehet né fjaliné:
A. ti e quan veten luftétar té pathyeshém e na je hedhur sipér
B. kur ke ardhur kétu, mos ke kujtuar se do té luftoje me turgit
C. u génjeve, kétu né vend té shtépisé do té gjesh varrin o Gjergj
D. jemi njeréz me tradita té pasura e jo si ju shqiptarét apo turqit

4. Periudha: “Do té ishte puné mé e hijshme pér ty si luftétar i dégjuar t’i ndigje deri né
fund turqit™, shpreh marrédhénie:

lejore

shkakore

kundérshtore

kushtore

COow>
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Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Kosova nuk ka shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik dhe ofertés pér
investitorét e jashtém. Promotoré té kétyre proceseve mund té jené energjetika dhe xehetaria.
Sado gé ende ka vlerésime romantike se “Kosova mund ta mbajé vetveten”, megjithaté
mundésité jané shumé té kufizuara. Ato ndérlidhen me resurset, por edhe me mungesén e
zgjidhjeve pér valorizimin e tyre. Moskompletimi i spektrit ligjor dhe futja e pakontrolluar e
konkurrencés nga importi, nxjerrin edhe dilemén se sa ia vlen té investohet né Kosové. Sado
qé éshté njé pyetje pesimiste, ajo nuk éshté larg realitetit toné.

(Marré dhe pérshtatur nga gazeta Express)

5. Fragmenti i mésipérm i takon zhanrit té:
A. analizés
B. komentit
C. reportazhit
D. raportit

6. Nga teksti i dhéné mé lart del se ekonomia e Kosovés:

Nuk ka resurse té mjaftueshme energjetike
Mund té mbéshtetet né spektrin aktual ligjor
Nuk éshté atraktive pér investuesit e huaj
Mund té mbéshtetet né energjetiké dhe xehetari

OCOw>

7. Informata themelore qé nxirret nga ky fragment éshté:

Energjetika dhe xehetaria jané atraktive pér investuesit
Spektri ligjor ofron mundési té mira pér investuesit
Mungojné zgjidhjet pér valorizimin e resurseve
Kosova e mban vetveten me energjetiké dhe miniera

COow>

8. Periudha: ”Kosova nuk ka shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik™ né kohén
mé se té kryer t€ ményrés habitore bén:
A. Kosova nuk paska shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik
B. Kosova nuk paskésh shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik
C. Kosova nuk paska pasur shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik
D. Kosova nuk paskésh pasur shumé alternativa sa i pérket zhvillimit ekonomik

Lexo paragrafin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Té zbatohet detyrimisht norma e gjuhés letrare kombétare sipas drejtshkrimit té
njésuar. Kjo ka té béjé me té gjitha institucionet kulturore gé kané té béjné me trajtén e saj
té folur. Nga institucionet dhe organet pérkatése kérkohet té merren masa gé punonjésit e
botimeve, té teatrove, té radiotelevizionit dhe té institucioneve té tjera kulturore té
pérvetésojné né ményreé té organizuar e té kontrolluar drejtshkrimin e njésuar dhe normén
e gjuhés letrare kombétare.

9. Pérmbajtja e kétij fragmenti obligon institucionet e pérmendura kulturore pér:
A. Zbatimin e normés sé gjuhés letrare kombétare né té folur
B. Zbatimin e gjuhés sé shkruar né medie dhe teatér
C. Zbatimin e gjuhés sé folur né medie dhe teatér
D. Zbatimin e normés sé gjuhés letrare kombétare né té shkruar
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10. Fjaliné: Té zbatohet detyrimisht né medie norma e gjuhés letrare kombétare sipas
drejtshkrimit té njésuar, e bén urdhérore fjala a formanti:

né

té

zbatohet

norma

COow>

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Ai vetém njé dhembje nuk duronte dot: dhembjen pér motrén e dashur té varrosur sé gjalli
prané tij, né kullén e larté, qé t’ia mjekonte plagét, té pérkujdesej pér té.
11. Mbéshtetur mbi kété paragraf, ju mund té identifikoni rrethanat se fjala éshté pér:
motrén e Kostandinit
motrén e Halil Garrisé
motrén e Gjergj Elez Alisé
motrén e Mujit e Halilit

CoOow>

12. Virtyti kryesor gé nxirret né pah né kété paragraf éshté:
A. Mirénjohja e véllait pér motrén e pérkushtuar
B. Pérballimi i dhimbjes gé shkaktonin plagét
C. Dashuria e motrés pér véllané e sémuré
D. Pérkushtimi i motrés ndaj véllait té sémuré

13. Cili nga autorét njihet me veprén e paré té pérkthyer né gjuhén shqipe?
A. Marin Barleti
B. Gjon Buzuku
C. Pjetér Budi
D. Pjetér Bogdani

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht. Kjo nuk éshté njé pérpjekje pér té zgjidhur
njé pe né nyjén ballkanike; nuk éshté studim pér popujt primitivé; nuk éshté kontribut pér dijet
njerézore dhe shpresoj se asnjéri nuk do ta lexojé pér ta pérmirésuar trurin e vet. Kjo duhet té
lexohet ashtu si¢ jané pérjetuar aventurat né té, me njé ngarendje té hareshme té mendjes, me
njé shije pér popujt e huaj dhe shtigje té panjohura dhe me njé kénaqgési pér té papriturén.

Kétu po u jap vetém até gé kam paré, ndier dhe sidomos gé kam mésuar né baritjet né
mesin e fiseve né brendi té maleve veriore shqgiptare. Madje, kjo nuk éshté as e téré Shqipéria,
ai vend i vogél, tepér i vogeél edhe pér ta gjetur edhe né harté. Ky nuk éshté pos njé fragment i
késaj bote té gjeré, tjetérfare dhe romantike, gé ua sjell me vete njé shtegtare atyre gé rriné né
shtépi.

R. W. L. (Rouz Uajlder Lein “Majat e Shalés™)
14. Mbéshtetur né shpjegimin autorial té kétij teksti, mund té konstatohet se ky libér éshté i
zhanrit:
historik
letrar
autobiografik
udhépérshkrues

COow>
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15. Cila nga fjalité e kétij teksti shpreh mé sé miri zhanrin té cilit i takon ky libér?
A. ky éshté njé fragment i késaj bote, qé ua sjell me vete atyre gé rriné né shtépi
B. kétu po u jap vetém até gé kam paré, ndier dhe sidomos gé kam mésuar
C. kjo nuk éshté as e téré Shqipéria, ai vend i vogél, tepér i vogél
D. ky nuk éshté pos njé fragment i késaj bote té gjeré, tjetérfare dhe romantike

16. Kuptimisht, fjalisé: “Nuk do ta merrja kété libér tepér seriozisht” nuk i referohet vetém
fjalia:

nuk éshté njé pérpjekje pér té zgjidhur njé pe né nyjén ballkanike

shpresoj se asnjéri nuk do ta lexojé pér ta pérmirésuar trurin e vet

nuk éshté as e téré Shqipéria, ai vend i vogél pér ta gjetur edhe né harté

nuk éshté studim pér popujt primitivé; as kontribut pér dijet njerézore

COw>

17. Pérgjaté gjithé fragmentit, autorja pérpiget té shpjegojeé:
A. té dhénat gé ofron né libér
B. se Shqipéria éshté njé vend i vogél
C. severiu i Shqipérisé éshté primitiv
D. zgjidhjen e nyjés ballkanike
18. Né aspektin kompozicional, fragmenti i shképutur mund té vendoset:
A. vetém né fund té librit
B. vetém né fillim té librit
C. vetém né mes té librit
D. qofté né fillim gofté né fund

Lexo poeziné e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Le mbas vetes Detin, Malin, Tokén, Fushén,

E shtépisé sé mogme i vé dry né deré

Me litar shpétimi prapé e lidhe gushén

Frymén zéné qgé pate e hudhe né eré

I ikur nga dheu nis mérgim té ri

Ta gjesh botén ténde gé ik diku larg
Népér terr té giellit gé té vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés té nisur né varg

Me ngulm e ndjek kohén gé ik e ik
Ajo té vjen mbas gjurméve si breshké
Duke ngréné veten né fund gjaku pik

I kuq, jo i zverdhur si gjethi né vjeshté

Kémba doras koha nuk éshté ti, éshté rrené
Nuk do ta thoté lajmin pos geshjes sé koté
Tash gjurmét e breshkés i ruan njé gen

Né qgafé i var ndérrimet gé béhen né boté

(Sabri Hamiti, “Trungu Ilir”)

19. Né kété poezi shprehet njé ndjesi e rréfimit lirik pér:
A. largimin
B. kthimin
C. zemérimin
D. pérmallimin
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20. Vargjet: Népér terr té giellit gé té vesh né zi
Ndjek yjet e shpresés té nisur né varg,
jané gérshetim i figurés sé:

krahasimit dhe hiperbolés
antitezés dhe alegorisé
metaforés dhe simbolit
ironisé dhe personifikimit

COw>

21. Cila veté éshté subjekt lirik i késaj poezie?
veta e paré njéjés

veta e dyté shumés

veta e paré shumés

veta e dyté njéjés

COw>

22. Kjo poezi éshté me:

rimé té alternuar dhe varg té matur
rimé té krygézuar dhe varg té bardhé
rimé té puthur dhe varg té liré

rimé té ndérpreré dhe varg té thyer

CoOw>

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
l.
Terri u derdh, e njé rrigé e praruar e rrezéve té hénés e lau kreshtén e malit, luginén dhe u
ngrit poshté, atje mbi syprinén e lémuar té lumit gé rimon buzét dredharake té fushés. Cdo gjé
éshté lidhur e shtrénguar miré e miré nga penjté e qetésisé, nga penjté e késaj heshtjeje, e cila
éshté e réndg, e palévizshme. Edhe qyqgja hesht. As bulku nuk dégjohet. Cdo gjé éshté strukur
né vetvete, éshté mbyllur e kygur né therrén e gjumit.
E lart, atje lart népér hapésirén e kupés sé giellit, njé yll noton duke I&né mbas vetes njé hark
té gjaté vezullues.

]
Njé klithmé u dégjual
Korbi krokati.
E penjté e qetésisé u prené si me shpaté.
Lisat e gjaté, gé duken si fantazma té trishtueshme, shushuruan. Edhe qygja kukati tri heré. As
bulku nuk mbeti pa léshuar zé.
Kurse héna ndali rigén e praruar té rrezeve té veta. Ajo u fsheh mbas njé reje me skaje té
grisura. Nuk desh té shihte krimin, nuk desh té pérlyhej nga pikat e gjakut gé i Iéshonte prerja
e korbit.
Njé hije, si hije vdekjeje, kaploi vendin.
(Anton Pashku “Klithma”)

23. Cila nga strukturat e fjalisé nis thyerjen e atmosferés né kété rréfim?
edhe gyqgja hesht

njé klithmé u dégjua

qyqja kukati tri heré

as bulku nuk dégjohet

COow>
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24. Pérmasa e getésisé shprehet mé sé miri me fjaliné:

njé rrigé e praruar e rrezéve té hénés e lau kreshtén
ajo u fsheh mbas njé reje me skaje té grisura.

edhe gyqgja hesht, as bulku nuk dégjohet

népér hapésirén e kupés sé giellit, njé yll noton

COow>

25. Figura e simbolit vérehet né shprehjen:
A. njé hark i gjaté vezullues
B. penjté e qetésisé u prené
C. ¢do gjé éshté lidhur e shtrénguar
D. né hapésirén e kupés sé giellit

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Herodian (lib. 2 Cesarum) shkruen se peréndori Cesar August’ déshéronte fort me
pasuné ndér ushtérij té tijnaj t’ Arbéneshété, pérse thoj se pésonjé shumé e nuké druené pér
huue pér het, e se jané ma zeméroré se té tjerété. Posi duketé se bani Leka i madh,
Skanderbegu, e 300 Magedonas kundér panjefunet ushtérij Ksersit. E nd’e voné (si pérsipéri),
malésorét tané, té sijté kuraj nuké pérvihené ndjeré nd’anét sanxhakévet, gefalij té nji kaqi
t’madhi mizuar, gi ban me djersuné gjithé shekulliné...

(Pjetér Bogdani “Burrénija e malésoréve”)

26. Gjuha e kétij fragmenti i takon:
A. gegérishtes sé shek. XVI
B. toskérishtes sé shek. XVI
C. gegérishtes sé shek. XVII
D. toskérishtes sé shek. XVII

27. Nése fjalia: “Posi duketé se bani Leka i madh, e 300 Magedonas kundér panjefunet
ushtérij Ksersit”, kthehet né shqgipen e sotme standarde, bén:

Njéjté veproi Leka i Madh,me 300 magedonas kundér ushtrisé sé panumért té Ksersit.

Sikur veproi Leka i Madh, me 300 magedonas kundér ushtrisé sé panumért té Ksersit.

Njéjté veproi Leka i Madh, me 300 magedonas kundér ushtrisé sé panjohur té Ksersit.

Sikur veproi Leka i Madh, me 300 magedonas kundér ushtrisé sé panjohur té Ksersit.

DOwpP

Lexo vargjet e méposhtme dhe pérgjigju pyetjeve
Né mes tuaj kam géndruar
E jam duke pérvéluar,
Qé t'u ap pakézé drité,
Naténé t'ua bénj dité.
Do té tretem, té kullohem,
Té digjem, té pérvélohem,
Qé t'u ndrinj mir' e té shihni,
Njéri-tjatérin té njihni.
(Naim Frashéri “Fjalét e qiririt”)

28. Poezia e mésipérme éshté e shkruar né frymé:
A. Klasiciste
B. realiste
C. surrealiste
D. iluministe
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29. Orientalizmat jané karakteristiké tipike pér poezing e:
A. Bejtexhinjve
B. Rilindjes
C. Realizmit
D. Modernitetit

Lexo paragrafin e dhéné dhe pérgjigju pyetjes
Kjo vepér ka né epigendér trimin i cili pérjeton peripecité e panumérta gjaté rrugés duke u
kthyer nga lufta e Trojés pér né atdhe, peripeci e rrezige gé ia shkakton Poseidoni, Peréndia e
Detit, té cilés ky trim ia verboi té birin, prijésin e Qiklopéve.
30. Pér cilin nga heronjté e veprave té Homerit béhet fjalé?
A. Hektori
B. Agamemnoni
C. Odiseu
D. Akili

ENGLISH LANGUAGE

31. Choose the correct alternative to complete the following sentence:
The opening ceremony of his exhibition was held on 22/07/2008.
It was held on .
A. the twenty-second of July, two thousand and eight
B. the twenty-second July, of two thousand and eight
C. twenty-two July, at two thousand and eight
D. twenty-second of July, in two thousand and eight

32. This graph shows the business 501

scale of a company during five 70 1 I

years period. Look at the chart 60 I
below and choose the correct 50 1 i Dsales
sentence: 40 1 .

A. In 1994 sales fell slightly. 30 i
B. In 1995 there was a sharp fall. 20 - - S

C. In 1997 business reached the 10 1 ﬂ — -

peak of its success. o 4 Il_ : : : . .

D. In the five year period sales

- 1993 1994 1995 1996 1997
showed constant increase.

33. Read the following sentences carefully:
1. Come on! It wasn’t so bad after all, was it?
2. No, never. Too much trouble.
3. Yes, but I also remember the cold winter nights and...
4. Why? Don’t you remember those green fields and the fresh air?
5. Have you ever thought of moving to the countryside?
The correct order of sentences to form a dialogue is
A 12543
B. 52431
C. 21453
D. 43521
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34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
paragraph. Which one?

We have always very careful in our behaviour at school. We have never insulted anyone,
cheated on tests, or done any mischief. We have always been very

A. respectful

B. well-mannered

C. rude

D. polite

35. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:
Barbara: Maria and Philip are getting married.
Becky:
Barbara: They’re in love, remember?
A. ltisn’t very interesting, is it?
B. And they did not see you?
C. What a sad story.
D. This can’t be true.

36. In the following dialogue:
Barbara: | have always imagined him differently.
Peter: , but he seems quite a nice guy.
From the following words:
1. Sodidl
2. Me neither
3. Hopefully
4. Unlikely
Peter should say, ‘So did I.” because .
A. Peter agrees with Barbara
B. Peter disagrees with Barbara
C. Peter hopes he is different
D. Peter doesn’t believe he is different

37. Choose the correct answer to complete the sentence:
I always wanted to have black

A. hairs

B. hair

C. hair’s

D. hairy

38. The sentence: ‘My brother is doing a test right now.” is in the
A. Present simple tense
B. Present perfect tense
C. Present continuous tense
D. Present perfect continuous tense

39. Look at the following nouns. One of them DOES NOT exist. Which one?
readiness

happiness

business

agreeness

COow>
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40. Choose the best way to join the following sentences:
We wanted to see him so much.
He was very busy as usual.
A. We wanted to see him so much but he was very busy as usual.
B. We wanted to see him so much and she was very busy as usual.
C. We wanted to see him so much because he was very busy as usual.
D. We wanted to see him so much so he was very busy as usual.

41. Choose the correct sentence:
A. Last week | went to see my father to Canada.
B. Last week | went to my father to see Canada.
C. Last week | went to Canada to see my father.
D. Last week | went to see Canada to my father.

42. Look at the words in the box:

\ like - would — you — I — calling — to — not — for - apologize

The correct combination to form a sentence is:
A. 1 would like apologize to for not calling you.
B. 1 would like to apologize for not calling you.
C. I would not to apologize like for calling you.
D. 1 would not apologize like to for calling you.

43. Which word is different?
bar

pub

café

shop

COw>

44. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:
I wanted to go for a :
You can , can’t you?

A. drive
B. paint
C. call
D. write

45. One of the word below DOES NOT rhyme with the word fight. Which one?
A. right
B. bite
C. fate
D. ride

46. In the string of words: whale, dolphin, fish, monkey, shark the word monkey is
different because
A. itisanoun
B. itisananimal
C. itlivesin the sea
D. itdoesn’t live in the sea
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47. Read the paragraph carefully:

Mrs Fox is an elderly woman. She was born in 1918. Her hair has turned white now, but she’s
still got bright blue eyes. She’s not very tall. She doesn’t seem to be taller than one meter
fifty. She’s wearing a grey dress with a white jacket. It’s an old dress, | know, because I’ve
seen her in that dress a number of times. However, it looks very nice on her.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author

A. doesn’t know if she is tall or short
B. doesn’t know how tall she is exactly
C. knows how tall she is exactly

D. is sure she is not one meter and fifty

48. When you see this sign, you instantly know that

everyone can use the facilities
everyone except the disabled can use the facilities
only disabled can use the facilities
only disabled people cannot use the facilities -

50. Read the following paragraph:

Two airplanes are landing on London Heathrow Airport: a Lockheed L1011 with 246
passengers and 3 members of the crew and a Boeing 767 with a crew of 2 and the total of 255
passengers. The total number of people on board of the two planes is

A. 506

B. 560

C. 605

D. 650

COow>

49. This sport is very popular in the English speaking world and
especially in America. It is known as:

A. cricket
B. golf

C. polo

D. rugby
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MATEMATIKE

x2+3x_x2—1
Xx-1 X+3

ka formén :

51. Pas thjeshtimit shprehja A=

A. A=x (x-1)
B. A=x (x+1)

C. A=

>
NN
[EEN

D. A=

[N

X+

52. Eshté dhéné diagrami. Cila shprehje i pérgjigjet pjesés sé hijesuar né diagram ?
A. C\(AuUB)

B. (A\B)u(BnC) B

C. B\(AUC) A C

D. (AUC)\B )

53. Eshté dhéné figurat. Cila &shté shuma e vektoréve: AB + AD ?

D

A. AB +AD = DB
B. AB +AD=DC
C. AB +AD=AC
D. AB +AD=BC

54, Eshté dhéné figura. Cila nga shprehjet vijuese paraget syprinén e figurés?
A a-b
B. a-b—x®
C. a-b+x?
D. a+b+x*+2x

H

& |

— e —

A X
B. x,=-1, x, =

C. x,=-—, X, =
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56. Eshté dhéné trapezi kénddrejté ABCD me kénde té drejta te D C
kulmi B dhe C dhe me brinjé [AB]=2 cm, [BC]=4 cmdhe

[CD] =5 cm. Sa éshté perimetri i trapezit?

A. P=12cm
B. P=14cm A B
C. P=16cm
D. P=18cm

57. Eshté dhéné funksionit f(x) = %(x2 - 4). Sa éshté vlera: 2- f(-2)+3-f(0)?

A -6
B. 6
C. -8
D. 8

58. Eshté dhéné brinja e kubit a = (x —1) cm. Né qofté se brinja e kubit rritet pér 1cm, atéheré sa
géshté syprina e kubit ?
A.  S=x*cm?

B. S=6x*cm’

C. S=(x+1)cm?

D. S=6(x+1)?%cm? YA

— I I
59. Né rrethin e dhéné, [OA] paraget rrezevektorin e fillimit

té kéndit x =% ku 7=180°. Né& cilin kuadrant Q%A
ndodhet rrezevektori i mbarit t& kéndit x ? m J

A. |

B. 1

C. 1!

D. AV

60. Jané dhéné gjykimet:

s -2 ~__"_-_
34 7 7
1
G 3 2
-1 9
4

x*+y? =0

r : Zgjidhjae sistemi té ekuacionit :
X—y=2

} gshté x=2, y=-2.
Cili nga pohimet éshté i sakté ?

Vetém gjykimi p éshté i sakté.

Vetém gjykimi g éshté i sakté.

Vetém gjykimi r éshté i sakté.

Tre gjykimet jané té sakté.

COow>
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2x°y°z "

3 9x?y%z ?
Xz

61. Me cilén shprehje éshté e barabarté shprehja

A. 6x°y°z7?
B. 6x°y°z?
6X6y3

Z2

6X5 y3

Z2

C.

D.

62. Sa éshté vlera e x ashtu gé mesi aritmetik i numrave : 5, 8, 11, x, 4 té jeté i barabarté
me 6 ?

OO wp
A WN P

63. Eshté dhéné numri kompleks z = (2+i)?, (ku i=~/—1). Vlerareale Re(z) éshté:

A. Re(z)=-3
B. Re(z)=-4
C. Re(z)=3
D. Re(z)=4

64. Cili barazim paraget probabilitetin e kundért té ngjarjes A ?
A. PA=0
B. P(A)=1-P(A)
C. P(A)=1+P(A)
D. P(A)=1-P(A)

65. Eshté dhéné barazimi % =2%.3" Saéshté shuma a+b ?
A 1
B. 2
C. 3
D. 4

66. Sa korda mund té caktohen me 8 pika né njé vije rrethore?

A 16
B. 20
C. 24
D. 28
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67. Cili nga thyesat e méposhtme ka vleré mé té madhe pér ¢do x numér pozitiv ?

PN
X
B. X__l
X
c. X
X+1
D. X+1
X+2

68. Njé shitése lulesh né njé panair gé zgjati 7 dité shiti: né ditén e paré 7 lule né ditén e
dyté 12 né diten e treté 18 né ditén e katér 25 lule dhe késhtu me radhé. Sa lule ajo shiti
né ditén e fundit né se vazhdimisht rritej shitja sipas rregullés sé fituar ?

48

50

52

54

COow>

69. Cili jobarazim éshté i sakté pér vlerén e sin100° ?
A. —1<sin100° < —%

B. %< sin100° <1
1
C. —§<S|n100 <0

D. 0<sin100° <%

70. Ndryshimi i dy numrave éshté 3, ndérsa prodhimi i tyre éshté 108. Cilét jané ata numra?

A. 7 dhe 10
B. 8 dhe 11
C. 9 dhe 12
D. 10 dhe 13
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INFORMATIKE

71. Opsioni i zgjedhur né figuré mundéson: || Stide Showe Windows Help
A. Fillimin e prezantimit | B wiews Shows Fs
B. Mbylljen e prezantimit [ Lnline Broadcast =
C. Pérgatitjen e prezantimeve - =

D. Pérgatitjen e nén prezantimeve - i"_-h Action Buttons >
I Preset caoamation >
. v ] fe:i?i. Taston Aursimeakior. ..

/2. Frekuenca e taktit né njé : P
mikroprocesor (njésia gendrore e I Slide Iransition...
pérpunimit té té dhénave-CPU), s
tregon: L

A. Numrin e operacioneve té cilat fillojné té ekzekutohen, né njési té kohés.

B. Numrin e operacioneve té cilat ekzekutohen, né njési té kohés.

C. Numrin e operacioneve té cilat jané planifikuar té ekzekutohen, né njési té kohés.
D. Numrin e operacioneve té cilat nuk mund té ekzekutohen, né njési té kohés.

73. Shkurtesa ‘HTTP’, éshté e shpeshté né fushat e termave té lidhur me Internetin. Né
cilén fushé éshté me rendési ‘HTTP’?
A. Gjaté programimit té bazave té dhénave
B. Gjaté kérkimit té fajllave ndérmjet kompjuteréve
C. Gjaté leximit té Web fageve
D. Gjaté shifrimit té shénimeve

74. Cila pjesé e Web adresés tregon domenin kryesor té Web fages sé paragitur?
A. http://
B. net
C. www
D. enlight

75. Funksionimin e rrjetit Ethernet pa tela, pér lidhjen e kompjuteréve mobil,
telefonave mobil dhe pajisjeve tjera té dorés, e mundéson:

A. TCP/IP
B. H232
C. HTML
D. Bluetooth A B c D E F G
I Tabela e shpenzimeve Mujore
76. N& bazé té té dhénave j — v
né figure, cfaré vlere = pen — DEE::
do té fitohet né celulén Qiraja ;
F117? 5 Telefoni fiks 42 00 €
' 6 Telefoni mobil 54.00 €
A. 42 S h >
agesa per uje 6.20 €
B. 54 8 Pagesa perrryme 21.50€
C. 6 9 Tjera 74.00 €
D. 74 10
11 | = MIMN(F 4:F )
12
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77. Dukuria e ndérlidhjes sé dokumenteve ndérmjet veti, né bazé té kuptimeve té
caktuara ose né bazé té grupit té fjaléve, quhet :

URL

Hyperlink

TCP/IP

TCP

COow>

78. Opsionet: Outlook Today, Calendar, Inbox, Contacts, Tasks, Notes, i
takojné programit,

Google

Yahoo

MS Outlook

MS PowerPoint

OCOw>

79. Sipérfagja e punés né programin MS Excel pérbéhet nga :
A. Regjistrat

B. Hapésirat
C. Fushat
D. Celulat

80. Prapashtesa e dokumenteve té programit MS Access éshté :
A. .mdb
B. .doc

C. .ppt
D. .xcl

HISTORI
81. Cili popull éshté autokton né Ballkan?
A. Sllavé
B. Greké
C. liré
D. Hungarezé

82. Lufta e Dyté Botérore filloi me sulmin e Gjermanisé kundér:
A. Austrisé
B. Polonisé
C. Italisé
D. Frances

83. Né tregimin mbi mbretin legjendar t& Urukut, flitet pér heroizmat e tij dhe t& Enkidus.
Ata luftonin kundér pérbindéshave, té cilét njerézve iu sillnin fatkegési. Né fund mbreti
dhe miku i tij vdesin.

Né tekstin e dhéné béhet fjalé pér:

Iliadén

Odisean

Eneida e Virgjilit

Epin e Gilgameshit

COw>
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84. “Pas sukseseve té Kryengritjes sé Pérgjithshme, Skénderbeu me qgéllim té bashkimit té
gjithé forcave shqiptare né lufté kundér Perandorisé osmane ftoi me 2 mars 1444
mbajtjen e njé kuvendi ku u themelua Besélidhja shqiptare dhe Skénderbeu u caktua
Komandant i Pérgjithshém i ushtrisé sé posa formuar”

Né tekstin e dhéné béhet fjalé pér organizimin e:
A. Kuvendit té Lezhés
B. Kuvendit té Krujés
C. Kuvendit té Pejés
D. Kuvendit té Prizrenit

85. Cili ishte géllimi i zbatimit té reformave té njohura me emrin Tanzimat né
Perandoriné Osmane?

Ripértrirja e sistemit timar dhe fugizimi i jenigeréve

Zhdukja e sistemit timar, riorganizimi i sistemit fiskal dhe gjygésor

Ripértrirja e sistemit timar, e drejta e votimit pér té gjithé qytetarét

Ripértrirja e sistemit timar dhe fugizimi i pashallaréve

CoOow>

86. Cilat ishin dallimet politike dhe ekonomike midis veriut dhe jugut t¢ SHBA-ve para
fillimit té Luftés Civile?

A. Veriu ishte mé i zhvilluar industrialisht kurse jugu i jepte pérparési sistemit
bujqésor

B. Veriu ishte mé i prapambetur industrialisht kurse jugu i jepte pérparési sistemit
bujqésor

C. Jugu ishte pér hegjen e skllavérisé ndérkaq veriu e favorizonte skllavériné

D. Jugu ishte mé i zhvilluar industrialisht dhe me liberal ndaj té drejtave té
zezakéve

87. Renditni sipas rendit kronologjik, ngjarjet té cilat shénuan fillimin e shthurjes sé sistemit
socialist (komunist)?
A. Krijimi i Solidaritetit né Poloni, shpérbérja e BRSS-sé dhe rénia e murit té Berlinit
B. Revolucioni né Rumani, krijimi i Solidaritetit né Poloni dhe rénia e murit té
Berlinit
C. Kirijimi i Solidaritetit né Poloni, rénia e murit té Berlinit dhe shpérbérja e BRSS-sé
D. Revolucioni né Rumani, krijimi i Solidaritetit né Poloni dhe shpérbérja e BRSS-sé

88. Lidhja e Lezhés ishte njé aleancé politike dhe ushtarake, e themeluar pér té luftuar kundér

osmanéve.Cilat té drejta té princérve mbetén té paprekura?

A. Cdo anétar i Lidhjes ruajti autonominé né zotérimet e veta, me pérjashtim té

Skénderbeut
Anétarét e Lidhjes nuk kishin obligime financiare dhe ushtarake
Anétarét e Lidhjes nuk kishin obligime ushtarake dhe politike
Cdo anétar i Lidhjes ruajti autonominé né zotérimet e veta, pa té drejta té
ndérhynte né zotérimet e té tjeréve

O Ow

89. Renditni sipas rendit kronologjik mbajtjen e Kongreseve me karakter kulturor shqiptar.
A. Kongresi i Drejtshkrimit, Kongresi i Elbasanit, Kongresi i Manastirit
B. Kongresi i Manastirit, Kongresi i Elbasanit, Kongresi i Drejtshkrimit
C. Kongresi i Elbasanit, Kongresi i Manastirit, Kongresi i Drejtshkrimit
D. Kongresi i Elbasanit, Kongresi i Drejtshkrimit, Kongresi i Manastirit
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90. Jané dhéné pohimet:
I.  Konferenca e Helsinkit miratoi njé dokument sipas té cilit kufijté e shteteve nuk mund
té ndryshohen me dhuné
Il. Konferenca e Helsinkit miratoi njé dokument sipas té cilit ndaloheshin armét
bérthamore né Evropé
I11. Konferenca e Helsinkit miratoi dokumentin mbi garantimin e lirive politike dhe
sistemit shumépartiak

Cili nga pohimet éshté i sakté?
A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém Il
D. Il dhe lll

GJEOGRAFI

91. Cirget formohen si rezultat i veprimtarisé sé:
A. erés
B. lumenjéve
C. akullnajave
D. ujrave néntokésore

92. Né cilat male gjendet pika mé e larté e Korabit 2751 m?
A. Né Alpet Shqipétare
B. Né Malet Qendrore té Shqipérisé
C. Né Malet Jugore té Shqipérisé
D. Né Malet e Kopaunikut

93. Nése né njé qytet dominon sektori ekonomik sekondar, pér nga funksionoi ai mund té
jeté:

tregtar-komunikativ
strategjik-ushtarak
turistik-kulturor
xehtar-industrial

COowm>

94. Cila pikeé né figurén e dhéné ka shpejtési mé té madhe
rrotulluese gjaté rotacionit té Tokés?
A. O°
B. 25°
C. 50°
D. 75°

Australia Z
95. Cila nga zonat bimore né kontinentin e Australisé zéné !..“’\: ‘\

sipérfage mé té madhe?

Zona e tundrave dhe akullnajave
Pyjet halore dhe pyjet gjetherénése X
Stepet dhe shkretétirat )
Zona e pyjeve té lagéshta dhe savanet

COow>
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96. Nga harta e kontinentit t&¢ Evropés konstato se
kryeqytet i cilit shtet éshté Parisi?
A
B. Il
C.
D. IV

97. Cili lumé i pérket pellgut té Drinit?
A. Llapi
B. Sitnica

C. Ereniku
D. Lepenci

98. Jané dhéné pohimet
I. Prishtina éshté né veri té Ferizajt, jug té Podujevés dhe lindje té Pejés
I. Peja éshté né veri té Prishtinés, lindje té Podujevés dhe Jug té Ferizajit
I11. Ferizaji éshté né veri té Prishtinés, lindje té Podujevés dhe Jug té Pejés
Cilat nga pohimet éshté e sakté?
A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém llI
D. LIl dhe I

99. Né cilat lloje té hartave paragiten tipet e tokave?
A. Hartat hidrologjike
B. Hartat fitogjeografike
C. Hartat zoogjeografike
D. Hartat pedologjike

100.Grendlanda éshté masé tokésore e mbuluar me boré té pérhershme e cila lagét
nga ujérat e:

Ogeanit t& Ngriré té Veriut dhe Ogeanit té Qeté

Ogeanit té Ngriré té Veriut dhe Ogeanit Atlantik

Ogeanit Atlantik dhe Ogeanit Indian

Ogeanit Atlantik dhe Ogeanit té Qeté

COow>

20
A GJIMNAZI (SHOQEROR, GIUHESOR)




